国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和３年度 第１回）

○開催日時 ： 令和３年７月６日（火） 15 時 10 分～15 時 42 分
○開催場所 ： Ｗｅｂ会議で開催
○出席委員
 委員長     川村 英二   弁護士
 委 員   久保田 尚  埼玉大学大学院 教授
 委 員   篠田 友彦  公認会計士

委 員      平林 由希子  芝浦工業大学 教授
                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

（１）  令和２年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況について

【主な質問及び回答】
□ 研究倫理に関するｅ－ラーニングで、受講状況を確認・把握し未受講者に対して

定期的に受講を促す対応を行ったとあるが、具体にはどのような状況か。
→ 科研費を申請する者は確実に受講するようチェックしているが、それ以外の者に

も必ず実施してもらいたいので、気軽に参加できるような講習会に変更するなどの
検討を行う。

□ 交流研究員への情報に関する注意喚起でメールにより周知を行ったとあるがどの

ような内容か。
 → 研究の内容、行政に関わる内容など在任中に知り得た情報の漏えい禁止を規定しており、

これを改めて周知徹底した。

【総評】
○ 令和２年度コンプライアンス推進計画実施状況については、特段の問題なく実施

が足りていると認める。

（２）  令和３年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

【主な質問及び回答】

  □ 適正な文書管理に向けた周知徹底にあるチェックシートの内容はどのようなものか。ま
た、活用状況の確認はどのように行うのか。

  → 行政文書の作成から保存までの流れについて確認するもの。活用状況の確認方法につい
ては今後検討を行う。

□ ハラスメント防止に関する苦情相談員の相談窓口は外部の業者などにも開かれているも

のか。
  → 推進計画上では内部職員を想定していたものなので、ご意見を参考に外部の業者などに

も対応するよう修正する。

【総評】
○ 令和２年度コンプライアンス推進計画については、了承した。